post decessum eorumdem Jaquelini et Gille uxoris sue , totalis

predicta censiva ad ecclesiam Beate Marie libere et pacifice

revertetur : istam siquidem concessionem factam coram nobis ,

ad petitionem Guillelmi cantoris et clericorum Beate Marie

superius memorate et predictorum Jaquelini et Gille uxoris

sue , sigilli nostri testimonio fecimus communiri. Actum anno

Domini Mº CC° XX° sexto , mense julio .

LXXXIV.

Accord fait entre l'abbé de Morigny et les chantre, chapitre

et bénéficiers de l'église Notre-Dame, pour les champarts

de Bonvilliers et différents droits énumérés dans cette

charte . - Le chapitre de Notre-Dame paya quarante -quatre

livres tournois au monastère pour se racheter de tous ces

droits de censive et autres .

[Morigny], 29 mars 1443.

Littera concordationis facte inter abbatem et conventum de

Morigniaco et capitulum Beate Marie Stampensis , de campi

parte terrarum de Bonvillario ; quomodo sunt exempte a pre

dicto abbate ' .

1. Cet accord est le résumé d'un long débat dont nous allons voir

toutes les pièces dans les chartes suivantes.
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A tous ceulx qui ces présentes lettres verront , nous , Symon ',

humble abbé de l'esglise de la Sainte Trinité de Morigny-lez

Estampes, au diocèse de Sens, de l'ordre de Sainct - Benoist ,

et toult le couvent d'iceluy lieu , salut en nostre Seigneur.

Comme dès loncg temps l'esglise et monastère du dit lieu de

Morigny avaient esté en grant ruyne et désolacion , et aussy

comme en voye de destruction totalle , pour occasion des

guerres et divisions , qui pour loncg temps ont esté et encores

sont en ce royaulme , pourquoy nous ayt esté et soyt nécessité

aucune finance faire , tant pour icelle nostre esglise et monas

tère reddifier et mettre sus aucunement selon la possibilité de

nous , comme pour la continuation du divin service , et pour

ce : premièrement, en conseil et meure desliberacion ensamble

en nostre chappitre, d'un commun accort et consentement,

avons assemblé avecque vénérables et discrettes personnes

les chantre ' et chappitre et bénéficiez de l'esglise collégial

Notre - Dame d'Estampes , avecquez lesquelx nous avons tant

procédé que entre eulx et nous a esté trouvé l'accord et com

posicion qui ensuyt . C'est assavoir , pour ce que dès loncg

temps ancian iceulx avoyent , tenoient et possédoient , et en

cores ont , tiennent et possèdent au lieu de Bonvillier ung

hostel et appartenances avecque plusieurs et grant quantité de